遵人领办发〔2018〕2 号

关于做好第 19批博士服务团岗位需求征集
和 2018年“西部之光”访问学者人选

推荐工作的通知

各县（市、区）、新蒲新区、南部新区人才工作领导小组，

市直各有关单位、科研院所、市属高校、市属国有企业：

根据贵州省人才工作领导小组办公室有关通知要求，为

做好第19批赴黔博士服务团岗位需求征集和2018年“西部之

光”访问学者人选推荐工作，现将有关事项通知如下：

一、第 19批赴黔博士服务团岗位需求征集工作

1.应结合我市经济社会发展实际，围绕推进全省“三大战

略行动”、我市“五大新兴产业”发展和“五个 100工程”建设需

要，重点从县（市、区）、园区、高校、科研院所、企业等

单位和部门提出重点领域、重点学科、重点产业等急需紧缺

的相关岗位需求。

· - 2 -

2.各地各单位要根据具体实际，充分调查研究，切实摸

清本地本单位岗位需求，提出具有吸引力的岗位（对推荐上

报的岗位应进行排序），并确保博士服务团成员到岗后有明

确的工作职责和分工。

3.第 19批博士服务团选派工作严格按照“按需选派”原

则，中组部、省委组织部将根据接收单位的实际需求进行匹

配、选派，对报送的需求岗位如无符合人选的，将不再作调

整选派。

二、2018年“西部之光”访问学者人选推荐工作

1.主要原则。各地各单位要按照“向基层一线倾斜”和“按

需培养”原则，重点考虑推荐当前我市经济社会发展重点领域

的优秀青年科技人才和青年科研骨干，以园区、企业、高校、

科研院所、医疗卫生机构及人才基地、人才团队中的现有人

才为主，严格控制担任主要行政职务的专业技术人员选派数

量。

2.基本条件。推荐对象应为重点培养的青年科研骨干，

并具备以下条件：政治素质好，有强烈的事业心、责任感；

有良好的思想品德和职业道德；有长期扎根艰苦地区、服务

西部发展的精神；年龄在 45周岁以下，身体健康；原则上具

有副高以上专业技术职务。对有发展潜力、在专业技术岗位

上工作、具有博士学历学位的业务骨干，也可作推荐人选。

· - 3 -

研修期间实行全脱产学习，时间为 1年。

3.工作程序。选派工作实行差额推荐，由个人提出申请，

各县（市、区）及有关单位审核推荐，对推荐人选进行排序，

以单位党委（党组）名义报送至市人才工作领导小组办公室

（市人才办），经市人才工作领导小组审核后上报，省委组

织部会同省直有关单位组织专家评审，并共同研究确定人选。

未入选 2018年“西部之光”访问学者人选的推荐人选，同等条

件可优先作为 2018年“甲秀之光”访问学者人选。

三、有关要求

1.各地各单位要高度重视，精心组织，严格把关人选情

况和材料内容，切实做好第 19批赴黔博士服务团岗位需求征

集和 2018年“西部之光”访问学者人选推荐工作。

2.请各地各单位于 5月 24日（星期四）17:30前将《第

19批博士服务团岗位需求汇总表》（加盖单位公章扫描，附

电子版）打包发送到市人才工作领导小组办公室邮箱。

3.请各地各单位于 5月 28日（星期一）17:30前将 2018

年“西部之光”访问学者人选推荐报告、汇总表纸质版盖党委

（党组）章后传真至市人才工作领导小组办公室。申请表以

及申请人毕业证书、学位证书、职称证书、获奖证书及完成

项目、发表论文等有关申报材料，统一用 A4纸排版制作，

盖推荐单位公章后扫描打包发送到市人才工作领导小组办公

· - 4 -

室邮箱。申请表（1 式 3 份）和其他申报材料纸质版待省委

组织部确定人选后，再另行通知报送。

联 系 人：付云青 杨志明

联系电话：0851-28639170（传真）

电子邮箱：rencai520@126.com

附: 1.第 19批博士服务团岗位需求汇总表

2.2018年“西部之光”访问学者申请表

3.2018年“西部之光”访问学者推荐人选汇总表

遵义市人才工作领导小组办公室

2018年 5月 23日

mailto:gzrc1219@126.com

· - 5 -

附件 1：

第 19 批博士服务团岗位需求汇总表

填表单位（盖章）： 联系人及联系电话： 填表日期： 年 月 日

序

号

人选要求 人选来源 岗位安排

备

注专业领

域
数量

职务（职

级）

是否已有

合适人选

中央国家机

关

中管金融

企业

中管企业、

高校
东部省市 单位

职务（职

级）

岗位职

责
服务期限

1

例：大数

据、计算

机、电子

信息

1 不限 否 √ √ √ √
××经济技术

开发区

管委会副主

任（正处级）

分管大

数据产

业规划、

发展等

工作

1 年

注：请各地各单位认真开展调查，根据本地本单位急需紧缺人才实际情况，提出需求；如无需求，在表内第一行填写“无”反馈。

· - 6 -

附件 2：

“西部之光”访问学者申请表
年度：2018

姓名 性别 民族

（近期 2寸正面

免冠彩照）

出生

年月
籍贯

健康

状况

党派
入 党

时 间

工作单位及职务

专业技术职务及所从事

的专业

外语语种

及水平

拟选择的导师姓名及其

单位名称（可填两个意

向）

学历 毕业院校及专业

学位 授予单位及日期

电话 通信地址

拟研修专业

及具体方向

研修要达到

的目标

工

作

简

历

· - 7 -

注：此表一式三份，选派单位、接收单位、中央组织部人才工作局各一份。

承担

省级

地市

级科

研课

题及

进展

情况

原工

作单

位意

见
(盖章)

年 月 日

选派

单位

意见 (盖章)
年 月 日

研修

单位

导师

意见
(签名)

年 月 日

接收

单位

人事

部门

意见

(盖章)
年 月 日

· - 8 -

附件 3：

2018 年“西部之光”访问学者推荐人选汇总表

填报单位（盖章）： 联系人及联系电话： 填表日期：2018 年 月 日

序

号
姓名

性

别

出生年

月

民

族

政治

面貌

学

历

学

位

从事

专业

专业技

术职务
工作单位及职务

拟研修专

业及具体

方向

拟选择的

导师姓名

及其单位

名称（可

填两个意

向）

是否省

级学术

技术带

头人后

备人选

联系电话

是否曾

申报或

参与

“西部

之光”

访问学

者计划

是否愿

意作为

“甲秀

之光”访

问学者

人选

备

注

注：本表请按推荐先后顺序进行排序。